
 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
RÍO CUARTO, 14 de  marzo de 2025. 

VISTO, el Expediente Nro.: 146898, Resoluciones de Consejo Superior 
Nros:120/2017, 218/2018, 488/2018 y 160/2021, y la solicitud de Convalidación del 
Título de Grado LICENCIADA EN BIOLOGÍA, expedido por la UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA, del país REINO DE ESPAÑA, de la Licenciada Maria Isabel PACIOS 
PALMA, de nacionalidad española (PASAPORTE Nº PAB200554-español y DNI Nro: 
96299086-argentino), y; 

CONSIDERANDO 

Que según la Resolución de Consejo Superior Nro:120/2017, la convalidación 
es una forma en que los graduados de universidades extranjeras pueden homologar 
sus títulos en nuestro país. 

Que esta homologación permite que los graduados universitarios en el 
extranjero, queden habilitados para ejercer su actividad profesional y/o continúen 
sus estudios de posgrado en nuestro país.  

Que de acuerdo a las Resoluciones de Consejo Superior Nros:218/2018, 
488/2018 y 160/2021, la Secretaría Académica de la UNRC, ha otorgado la 
factibilidad académica.  

Que mediante Resolución de Consejo Directivo Nro: 437/2024 se designó a la 
Comisión Curricular, propuesta por la Secretaría Académica de la Facultad, 
constituyéndose  en Comisión de Expertos, la que analizó y dictaminó en relación a  
la solicitud de Convalidación del Título de Grado LICENCIADA EN BIOLOGÍA, 
expedido por la UNIVERSIDAD DE SEVILLA, del país REINO DE ESPAÑA, de la 
Licenciada Maria Isabel PACIOS PALMA, 

Por ello y en uso de las atribuciones conferidas por el Artículo 32 del Estatuto de 
la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

 FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1ro.- Aprobar el Dictamen ofrecido por la Comisión Curricular 
Permanente de la Carrera de la Licenciatura en Ciencias Biológicas de la 
Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales, constituida en 
Comisión de Expertos, en el  proceso de evaluación de  la solicitud de 
Convalidación del Título de Grado LICENCIADA EN BIOLOGÍA, expedido por la 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
UNIVERSIDAD DE SEVILLA, del país REINO DE ESPAÑA, de la Licenciada Maria 
Isabel PACIOS PALMA, de nacionalidad española (PASAPORTE Nº 
PAB200554-español y DNI Nro: 96299086-argentino); ello según ANEXO de la 
presente resolución. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS SEIS DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 
RESOLUCIÓN Nro.:034/2025  



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
ANEXO                                                           

                         

Visto el Expediente Nro. 146898, referido al análisis de la Solicitud de Convalidación de 

Título de Grado de la LICENCIADA EN BIOLOGÍA, María Isabel PACIOS PALMA, de 

nacionalidad española (PASAPORTE No. PAB200554-español y DNI Nro: 

96299086-argentino), título expedido por la UNIVERSIDAD DE SEVILLA, del país REINO 

DE ESPAÑA, con el título de LICENCIADO EN CIENCIAS BIOLÓGICAS de la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO CUARTO, de la REPÚBLICA ARGENTINA. 

Luego del análisis de los programas de las asignaturas con sus contenidos mínimos y carga 

horaria, el plan de estudios y los certificados presentados por la INTERESADA (ver Tabla 1), 

esta Comisión Curricular Permanente, actuando como Comisión Experta (Res.Cons.Dir. 

437/24), SUGIERE: 

 

 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Tabla 1. Análisis de ambos Planes de Estudios, para otorgar equivalencias (en las filas que no se realizan sugerencias, se da la equivalencia 
completa): 

PLAN Lic. Cs. Biológicas (2014), 
UNRC PLAN Universidad de Sevilla 

 

3528 horas totales  3450 horas totales   

2226 horas formación 
básica  1750 horas troncales 

  

140 horas formación 
complementaria  1355 horas optativas 

  

1162 horas formación 
profesional  345 horas libre elección 

  

Asignaturas Horas Asignaturas Horas Sugerencia 

Básicas      

Introducción a la Biología 112 - - 

Coloquio integrador (los 
contenidos mínimos están 
cubiertos en diversas 
asignaturas) 

Matemática 126 Matemáticas 50 
Coloquio (por diferencia de 
contenidos mínimos y carga 
horaria) 

Química I 112 Química 60 - 

Química II 84 Química 60 
Coloquio (por diferencia de 
contenidos mínimos) 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

Física Biológica 126 Física Procesos Biológicos 50 
Coloquio (por diferencia de 
contenidos mínimos y carga 
horaria) 

Epistemología e Historia de 
la Biología 

56 - - Solicitar completa 

Biología de Protozoos y 
Hongos 

84 
Microbiología 
Botánica 

120 
120 

- 

Biología Animal I 84 
Fisiología Animal 
Citología e Histología Vegetal y 
Animal 

120 
120 

- 

Química Biológica 112 
Bioquímica 
Técnicas experimentales en 
Bioquímica 

120 
50 

- 

Ciencias de la Tierra 98 Edafología 45 
Coloquio (por diferencia de 
contenidos mínimos) 

Botánica I 98 Botánica 120 - 

Biodiversidad Animal I 98 

Zoología 
Técnicas experimentales en 
Zoología 
Invertebrados no artrópodos 

120 
50 
45 

- 

Bioestadística I 84 Bioestadística 60 - 

Biología Vegetal I 112 

Citología e Histología Vegetal y 
Animal 
Organografía Microscópica de 
Plantas Superiores 

120 
45 

- 

Biología Celular y 
Molecular 

70 
Técnicas experimentales en Biología 
Celular 
Cultivos celulares 

50 
60 

- 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

Biología Vegetal II 98 
Fisiología Vegetal 
Técnicas experimentales en 
Fisiología Vegetal 

120 
50 

- 

Biología Animal II 98 
Fisiología Animal 
Técnicas experimentales en 
Fisiología Animal 

120 
50 

- 

Genética General 112 Genética 120 - 

Botánica II 98 

Botánica 
Técnicas experimentales en 
Botánica 
Biología de la reproducción vegetal 

120 
50 
60 

- 

Ecología 112 
Ecología 
Técnicas experimentales en 
Ecología 

120 
50 

- 

Biodiversidad Animal II 98 Zoología 120  

Bioestadística II 84 - - Solicitar completa 

Biología de los 
Microorganismos 

70 

Microbiología 
Técnicas experimentales en 
Microbiología 
Microbiología aplicada 

120 
50 
60 

- 

 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Complementarias      

Inglés I 56 Inglés I 90 - 

Inglés II 56 
Inglés II 
Inglés III 

90 
90 

- 

Estudio de la Realidad 
Nacional 

28 - - No se solicita 

Formación profesional      

Genética de Poblaciones 112 
Genética 
Técnicas experimentales en Genética 

120 
50 

Coloquio (por diferencia de 
contenidos mínimos) 

Metodología de la 
Investigación 

84 
Técnicas experimentales en Zoología 
Curso Elaboración de proyectos y 
estudios profesionales de Biología 

50 
40 - 

Entomología 70 
Artrópodos 
Entomología aplicada 

50 
45 

- 

Ecología y Conservación 98 Ecología de la vegetación 45 
Coloquio (por diferencia de 
contenidos mínimos) 

Antropología y Evolución 
Humana 

70 - - Solicitar completa 

Teorías de Evolución 70 

Principios Evolutivos del 
comportamiento 
Evolución Vegetal 
Zoología 

50 
120 
120 

- 

Optativas 336 

 

Introducción a la Informática 

Organografía Microscópica Animal 

Bio. Molecular de la interacc. Plantas/m

Microbiología de suelos 

 

45 

55 

60 

60 

Cubiertas. Se exceden las horas 
solicitadas 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Fundamentos de Nematología Aplicad

Biología marina 

Metabolismo secundario y met. De de

Fisiología vegetal ambiental 

Neurofisiología 

Técnicas de neurofisiología 

Fotosíntesis en condiciones naturales 

Biotecnología 
 

45 

45 

60 

60 

50 

45 

60 

90 
 

Trabajo Final 322 - - Solicitar su realización 

  Prácticas en empresas 5  

 

 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
 

Dado que el Plan 2014 de la Licenciatura en Ciencias Biológicas de la UNRC contempla la 

realización de un Trabajo Final de Grado (TFG), de 322 hs. y el certificado analítico de la 

interesada no da cuenta de la realización de algún trabajo y/o práctica de investigación que 

pueda considerarse equivalente, es que se solicita la realización del mismo, salvo diferente 

criterio de Secretaría Académica, quedando esta Comisión a disposición para el 

acompañamiento y orientación necesarios.  

Por último, se detallan a continuación los contenidos mínimos de aquellas asignaturas del 

Plan de Licenciatura en Ciencias Biológicas 2014 - de la Universidad Nacional de Río Cuarto 

(Res.Cons.Dir. 079/13), sobre las que se solicita que la interesada acredite conocimientos y 

formación, a través de coloquios o acreditaciones completas, salvo diferente criterio de 

Secretaría Académica. 

 

 
 

 
 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 

 

 

 

                        

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 19 de marzo de 2025 a las 13:31:34

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador:
DOC-2025_034_Dictamen_Convalidacion_PACIOS PALMA [4140e6].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


